**a** quod dicitur: Erit agnus absque macula maculas anniculos.

**b** ut maneat extra tabernaculum suum septem diebus: et die septimo radat capillos capitis: barbâque et supercilia: ac totius corporis et corpore: die octavo assumet olei sextarium. Lunque sacerdos purificans hominem statuerit eum: et hec omnia coram domino in ostio tabernaculi testimonij: tollet agnum et offeret eum pro delicto: oleique sextarium. Et oblat te dominum omnibus: immolabit agnum ubi immolari solet hostia pro peccato et holocaustum: id est in loco sancto. Sicut enim pro peccato: ita et pro delicto ad sacerdotem pertinet hostia: sancta sanctorum est. Assumensque sacerdos de sanguine hostie que immolata est pro delicto: ponet supra extremum auricule dextre eius qui mundatur: et super pollices manus dextre et pedis: et de olei sextario mittet in manum suam sinistram: tingetque digitum dextrum in eo: et asperget septies contra dominum. Quod autem reliquum est olei in leua manu: fundet super extremum auricule dextre eius qui mundatur: et super pollices manus ac pedis dextre: et super sanguinem que fusus est pro delicto et super caput eius. Hoc magis gabitque pro eo coram domino et faciet sacrificium pro peccato. Tunc immolabit

Cap. 6. b

**A** holocaustum. et ponet illud in altari cum libamen-  
 tis suis: et homo rite mundabitur. <sup>si debilis corpore vel animo.</sup> **Q**ui si pauper est et non  
 potest manus eius inuenire que dicta sunt: su-  
 met agnum pro delicto ad oblationem ut roget  
 pro eo sacerdos: decimamque partem simile con-  
 sperse oleo in sacrificiis: et olei sextarium: et duosque  
 turtures siue duos pullos columbe: quorum sit  
 unus pro peccato et alter in holocaustum. **O**fferetque  
 ea die octavo purificationis sue sacerdoti ad  
 ostium tabernaculi testimonij coram domino.  
**Q**ui suscipiens agnum pro delicto et sextarium  
 olei leuabit simul: immolatusque agno: de sangui-  
 ne eius ponet super extremum auricule dextre  
 illius qui mundatur: et super pollices manus eius  
 ac pedis dextri. **O**lei vero partem mittat in ma-  
 num suam sinistram: in quo tingens digitum manus  
 dextre: asperget septies contra dominum: tangetque  
 extremum auricule dextre illius qui mundatur: et  
 pollices manus ac pedis dextri in loco sangui-  
 nis qui effusus est pro delicto: Reliquam autem par-  
 tem olei que est in sinistra manu mittet super caput  
 purificati ut placet pro eo dominum: et turturem  
 siue pullum columbe offeret unum pro delicto et  
 alterum in holocaustum cum libamentis suis. **H**oc  
 est sacrificium leprosi: qui habere non potest om-  
 nia in emundatione sui. **L**ocutusque est dominus  
 ad moysen et aaron dicens: **C**um ingressi fuerit  
 terram chanaan quam ego dabo vobis in posses-  
 sionem: si fuerit plaga lepre in edibus ibit cui  
 est domus nuncians sacerdoti et dicet: **Q**uasi pla-  
 ga lepre videtur mihi esse in domo mea. **A**t ille  
 precipiet ut efferant uniuersa de domo priusquam  
 ingrediat eam et videat vtrum leprosa sit: ne immunda  
 fiat omnia que in domo sunt. **I**ntrabitque postea ut con-  
 sideret domum leprosam: et cum viderit in parietibus illius  
 quasi vallisculas pallore siue rubore deformes et hu-  
 miliores superficie reliqua: egredietur ostium domus et  
 statim claudet eam septem diebus. **R**euersusque die

**A** holocaustum: et ponet illud in altari cum libamen-  
 tis suis: et homo rite mundabitur. <sup>si debilis corpore vel animo.</sup> **Q**ui si pauper est et non  
 potest manus eius inuenire que dicta sunt: su-  
 met agnum pro delicto ad oblationem ut roget  
 pro eo sacerdos: decimamque partem simile con-  
 sperse oleo in sacrificiis: et olei sextarium: et duosque  
 turtures siue duos pullos columbe: quorum sit  
 unus pro peccato et alter in holocaustum. **O**fferetque  
 ea die octavo purificationis sue sacerdoti ad  
 ostium tabernaculi testimonij coram domino.  
**Q**ui suscipiens agnum pro delicto et sextarium  
 olei leuabit simul: immolatusque agno: de sangui-  
 ne eius ponet super extremum auricule dextre  
 illius qui mundatur: et super pollices manus eius  
 ac pedis dextri. **O**lei vero partem mittat in ma-  
 num suam sinistram: in quo tingens digitum manus  
 dextre: asperget septies contra dominum: tangetque  
 extremum auricule dextre illius qui mundatur: et  
 pollices manus ac pedis dextri in loco sangui-  
 nis qui effusus est pro delicto: Reliquam autem par-  
 tem olei que est in sinistra manu mittet super caput  
 purificati ut placet pro eo dominum: et turturem  
 siue pullum columbe offeret unum pro delicto et  
 alterum in holocaustum cum libamentis suis. **H**oc  
 est sacrificium leprosi: qui habere non potest om-  
 nia in emundatione sui. **L**ocutusque est dominus  
 ad moysen et aaron dicens: **C**um ingressi fuerit  
 terram chanaan quam ego dabo vobis in posses-  
 sionem: si fuerit plaga lepre in edibus ibit cui  
 est domus nuncians sacerdoti et dicet: **Q**uasi pla-  
 ga lepre videtur mihi esse in domo mea. **A**t ille  
 precipiet ut efferant uniuersa de domo priusquam  
 ingrediat eam et videat vtrum leprosa sit: ne immunda  
 fiat omnia que in domo sunt. **I**ntrabitque postea ut con-  
 sideret domum leprosam: et cum viderit in parietibus illius  
 quasi vallisculas pallore siue rubore deformes et hu-  
 miliores superficie reliqua: egredietur ostium domus et  
 statim claudet eam septem diebus. **R**euersusque die

**A** Et ponet illud in  
 altari. s. holocausto  
 ru: q. ubi cremabat.  
 b. Cu libamentis su-  
 is. i. cum illis que si-  
 mul cremabant in li-  
 qdis. fm q. determi-  
 natur Nume. xv.  
 c. Q. si paup. e. hic  
 p. iter agit de oblati-  
 one paupis in purifi-  
 catione sua a lepra. et  
 p. lra ex his q. dicta  
 sunt supra. d. Lo-  
 cutusq. est dñs. hie  
 agit p. de lepra do-  
 mus: et ponit vltimo  
 q. ad ea q. p. tinent  
 ad lepra: q. lepra ho-  
 minis et vest. h. e. h. e.  
 sacerdotes discernere  
 cu adbu. eent i. de  
 ferro. s. circa lepra do-  
 mus no habebat offi-  
 cium suuz exercere do-  
 nec vissent ad terrā  
 p. m. s. d. s. h. nota  
 in textu cu d. Lunq.  
 ingressi fuerit terraz  
 chanaan. et. Scieda  
 aut q. p. de lepra do-  
 mus: q. solū aial est susce-  
 ptus sanitar. i. insir-  
 mitatis: sed aliq. cor-  
 ruptio existēs in do-  
 mo d. lepra s. i. d. i.  
 nari: in q. i. d. i. d. i.  
 bitantes in ea infice-  
 re: et talis domus q. n.  
 erat corruptio p. seue-  
 rat i. u. b. e. h. i. d. i. u.  
 duplici de causa. vna  
 est ne inficeret habi-  
 tates ut dictū ē. Alia  
 q. in talib. domibus  
 aliq. gētilēs idola co-  
 lebant: inuocatiōes  
 demonuz exercebat:  
 ne filij isrl. q. erant ad  
 idolatriaz: ad tales  
 supstitutiones. p. n. t. ad  
 consilia declinarent.  
 Circa igit lepra do-  
 mus p. mo agit de ei-  
 iudicio et discretioe.  
 scdo de ei-  
 purificati-  
 one. ibi: Q. si introi-  
 ens. Circa p. m. s. d. i.  
 d. i. q. d. d. n. s. domus  
 bebat facere. cu d. d.  
 s. b. i. t. c. u. i. est domus  
 nūciās sacerdoti. et.  
 Et q. d. sacerdos debe-  
 bat facere. cu d. d. d.  
 ille p. c. i. p. i. e. t. ut efferant  
 tur uniuersa de do-  
 mo. cui. e. a. s. u. b. d. i. t. u. r.  
 e. Me immunda fiat  
 et. q. d. si domus purifica-  
 ref leprosa p. sacerdo-  
 te: oia q. eent i. domo  
 tpe sui iudicij eent fa-  
 cta immunda. f. Et cu  
 vide. i. p. a. et. q. d. talia  
 sūt signa corruptiois  
 corosue et infectiue.  
 s. claudet eā s. p. tē  
 s. diebus

**D**at. 3. b  
**P**s. 41.  
**I**bidem. 6.  
**I**bidem. 10.  
**I**bidem. 50.  
**L**uce. 8. a  
**L**uce. 11. d  
**M**at. 17. a

3. s. b. u. g.  
 12. d

**¶** Ergo Moyses et Aaron. i. leg. et pphie ingrediuntur in gentes: expellit deus eos chanaanos intellegendos: et dat eis terram hereditatem: ut ibi regnet lex et prophetia: et qui p dicit ea. Tunc vadit enim dominus est et nunciat sacerdoti: quia lepra videtur esse in domo sua. Tales domus sunt domesticæ ecclesie singulorum.

**¶** In Pauli. Salutate prescilla et aquila: et domesticam eorum ecclesiam. Adit ergo ad sacerdotem et discretioribus iudicium. Quis enim sacerdos non est: cui domus est: quod ibi patet. Salutate symphaz et domesticam eius ecclesiam. a Extra ciuitatem.

**¶** Non tamen extra domum: quia de vniuersali ecclesia sunt egrediendi: que est ciuitas dei vniuersalis. b Domus autem ipsa et domus radice scripturas intelligitur et discernitur: et quod dolose fuscatur est nouacula diuinationis radium. c Lapidesque alios. Dogmata veritatis.

**¶** de quibus dicitur: Lapidem vniuersalem super terram. Et alibi: Quicumque edificauerit super fundamentum aurum et argentum et lapides preciosos etc.

**¶** Reuerfam lepra et parietes etc. Id est si electis prauis dogmatibus: et expositione subtili rursus impletaris doctrina inueniatur aspersa. e Quis introiens etc. Memento que legisti in mandatione leprosi. Manifeste enim apparet: quia ecclesiam hereticorum expulsi: que contra dispensationem incarnationis Christi agit: et ideo ad domum mundandam talia sacrificia adhibet: in quibus mysteria carnis et passionis Christi possunt exprimi: et peccata in se commissa sanare. f Ista est lex. Quia late leges lepre exposuit: necessario recapitulauit. prius genus: deinde et partes exponit.

**¶** Lepre. Impie doctrine: que contigit etiam laicos. ideo additum est: vtriusque mulier in qua fuerit plaga lepre etc. Si enim sacerdos tamen intellexerit: mulier non addidisset. Post hec lepra que est in virtutibus posuit. hec enim sunt anime vestimenta. Inde que est scilicet in ecclesie doctoribus: qui sunt parietes domus. Tandem cicatrices et erupentium papularum memorias facit: lepra vera describens eam que est in peccatis vel in duabus vel manifestis.

**¶** Vir qui

septimo considerabit eam. Si inuenierit

creuisse lepra: iubebit erui lapides in

quibus lepra est: et projiciet eos extra ciuitatem

in loco immundo: domum autem ipsam

radice intrinsecus per circuitum: et spargi

puluerem rasuram extra verbenam in loco immundo

lapidesque alios reponi per his qui

ablati fuerint: et luto alio liniri domum.

Si autem postquam eruti sunt lapides et puluis elatus: et alia terra lita ingressus fuerit

sacerdos viderit reuersam lepra: et parietes aspersione maculis: lepra est pseueras

et immunda domus. Quam statim destruent: et lapides eius a ligna atque vniuersum

puluerem projiciet extra oppidum in loco immundo.

Qui intrauerit domum eius

clausa est: immundus erit usque ad vesperum

et qui dormierit in ea et comederit

quippiam: lauiabit vestimenta sua.

¶ Si introiens sacerdos viderit lepra non creuisse in domo postquam denuo lita est: purificabit eam reddita sanitate.

¶ Et in purificatione eius sumet duos passeris lignumque cedrinum et vermiculum atque hyssopum: et imolato vno passere in vase fictili super aquas viuas: tollet lignum cedrinum et hyssopum et coccum et passerem viuum: et intinget omnia in sanguine passeris imolati: atque in aquis viuentibus: et asperget domum septies: purificabitque eam tam in sanguine passeris quam in aquis viuentibus: et in passere viuo lignumque cedrinum et hyssopo atque vermiculo.

¶ Cumque dimiserit passerem auolare in agrum libere: orabit pro domo et iure

mundabitur. Ista est lex omnis lepre et percussure lepre vestium et domorum: cicatricis et erupentium papularum: lucen-

tis macule et in varias species coloribus immutatis: ut possit scire quo tempore mundum quid vel immundum sit.

diebus: quia per tale clausione citius apparet corruptio: eo quod nullus ibi habitet. vni et domus non habitate citius peiorantur. a Si inuenierit creuisse lepra. notabiliter intusue in extus siue. b Iubebit erui lapides. in quibus sunt macule ad videndum si corruptio possit amoueri cum minori detrimento domus. c Et luto alio lita. do. l. alio cemento. d Qui dormierit in ea etc. ille enim qui dormierit in tali domo vel comederit magis poterit infici quam ille qui solum ingreditur. et ideo ingrediens non indigebat vestium lotionem: solum erat immundus usque ad vesperam: et sic purgabat solo transitu temporis. Etera patet. e Quis introiens sacerdos. h agit de lepre domus purificationem. et per sententiam ex his que dicta sunt de purificatione hominis. f Sequenter recapitulat breuiter que dicta sunt. cum dicit: Ista est lex lepre. Sequitur: f Et erupentium papularum. papule sunt vlcerum minuta in cute nascuntur: que dolore et scabie em afferunt. Etera patet ex. f. dictis.

**Dozaliter. Ca. XIII**

**¶** In hoc capitulo agit de leprosi emundatione: per quam significatur reuersio ab heretica prauitate. vbi primo describitur sacerdos diligens inquisitionem. cum dicit: Qui ingressus est ciuitatem cum inuenierit lepra esse mundatam etc. per quod designatur quod prelati de reuertente ab heresi diligenter examinare de fide et ecclesiasticis sacramentis: et si inuenierit esse fideliter credentem: precipiat ei vt offerat duos passeris viuos etc. per quod intellegendum est corpus et spiritus. quod talis reuertens offerre debet domino in obsequium fidei christiane: et vnus scilicet ille per quem significatur corpus imolari de per carnalis mortificationem super aquas viuentes. i. baptismales. per quod significatur quod debet omnem heresim abiturare. et alii passeris per quem significatur quod spiritus dimitti debet vt libere volet. per quod significatur celestium meditationum: cui reuertens ab heresi debet intendere de cetero. fm illud ad phil. iij. Ista autem reuersio in celis est. et vadet omnes per los corporis sui et lauiabit aqua. per hanc rationem significatur resectio omnium circumstantiarum hereticis. per lotionem vero circumstantiarum purorum et perfecta confessio designatur. et assumet duos agnos immaculatos et ouem annicium etc. per ouem anniculam significatur intelligenti a quo per peccatum procedit deus in obsequium de i captiuari. per duos agnos intelliguntur voluntas et memoria: quia voluntas offerri deus in holocaustum per incendium charitatis. et memoria recolendo gratant beneficia diuine largitatis. debet etiam offerre similia que est farina tritici purgatissima. propter quod significatur puritatem conscientie. et oleum quod significatur opera misericordie. et tanget extremum auricule dextere etc. per quod sacerdos tangere deus auriculam eius que mundatur: et pollices manus et pedes dextere: significatur quod reuertens ab heresi deus cetero obediens esse ecclesie eius mandata audire: et ope ad implendum: quod significatur per tactum manus que est organum organorum: vt dicitur. l. de aia. et quod per dat de bono in melius. fm illud ps. lxxxiij. Ibi de virtute in virtute: videbitur deus deorum in sion. Et talis processus de bono in melius: per tactum pedis significatur.

**¶** In ca. xliij. vbi dicitur in postilla: Scilicet dum autem quod proprie loquendo.

**¶ Additio.** Licet aial susceptum sit santrati vel firmitatis: tamen cibum de sanum vel medicina sana: in quibus sanitatem suam vel efficit: et talis modus dicitur di non est metaphoricus seu figuratiuus: quia sanitas que significatur per cibum sanum vel medicinam sanam est vera sanitas aialis que a patet: cauendum autem quod proprie loquendo.

**A**ir qui patitur. *Ca. XV*  
 Lxx. Sic. viro viro cui factus fuerit. Quoties aliquid legislator duplicat: Ihu inde sollicit' sit mon- strat vt nemo illud mandatū pretere- reat. Sicut ibi: homo hō de filijs is- rael. Notandū autē q' dicit: viro viro. nō homini hōi: fortitudinē si- gnificat in eo q' legem precipit. Vir enī appellat' pfecti. Vñ Salomon: Virū aut' pfectū quis inueniet. Et Paulus: Donec occurrā in vi- rum pfectū. Grego. Air qui pa- titur. Quid est sermo nisi semē. Qui dū ordinare nitrit': audiētis mens quasi percipient' vterus ad bo- ni opis prolē secundat. Si impo- tunc pollucens emittentē generā dī- pit virtutē. Semē in cōpetentē flu- ens corpis mēbra in dnat: cum ser- mo p quē in audientib' nasci scien- tia debuit: si inordinate pdeat etiā quē recte senserit fedat. Imūndus est ergo q' hunc fluxū patit': qz mul- tiloquio inquinat. Vñ Paul' di- scipulo dicturus impotune pmi- sit oportune dicens: Insta oportu- ne impotune. Qu' aut' dicit: Tūc in- dicabitur huic vitio subiacere. tunc. s. p'abitur immūdicie flux' feminis. i. nocivē doctrine subiace- re: cū frequētius prauitatur sensus r' sup'flue verborū effusioni operā de- derit: quo magis temporālē gloriā querat q' ppetue mercedis fructū.

**E**ficius. Quia multe species sūt prave doctrine: cū legislator alios in sanatione lepre: alios in differen- tia ciborū significasset: alios q' ex im- pudētia docēt: p hoc mandatū ex- ponit. Sunt q' fm ppitas passiōes sermonē doctrine temperāt: r' alijs quos ipi diligūt cōmendant. Qui ergo sic docet: doctrinā suā corrū- pit: nec deo filios facit. Ideo fluxus feminis pati dicit': stratus in q' doz- merit inquinat. i. discipul' in q' di- ligenter obediētē req'elit magistri spirit'. Vñ Paulus de Tito dixit: Spūs ei' requieuit in oib' vobis. Forū ergo qui impudica docent: et filiorū procreationem: r' legitimas nuptias spernūt: sic fornicationē introducūt: r' semine fluunt. Qui- dā obediendo stratū sunt: q' intan- tū immūdi sunt: vt moyses n' p'cipi- at mundationē eorū: quos ita affe- ctos morbo nouit: vt penitentiam agere nō possunt. Si quis tetigerit lectum ei'. i. si particeps fuerit do- ctrine eius sequēs discipulos ipi'. b Sagma. Lxx. Vñ. Per qd negligētiō discipulus r' molli cor- de cōmutandus intelligit'. Sagma ta enim mollia sunt.